İstanbul’da eğitimini tamamlamış, Üsküdar’da ikamet
etmiştir. Daha sonra saray kâtipliği görevinde bulunmuş,
bir süre sonra da bu görevden iznini istemiştir. Celvetî
tarikatı şeyhlerinden Selâmi Efendi’den el alarak şeyhinin
hizmetinde bulunmuş, ondan tarikatla ilgili bilinmesi
gereken adap ve erkânı öğrenmiştir. 1084/1673’te dar-ı
bekaya ulaşmıştır.13

Dîvân’ı tespit edilen tek eseridir. Dîvân’ında mensur
dibace, üç terkib-i bent, bir terci’-i bent, bir müsemmen, üç
tahmis, bir musammat kaside, altısı Farsça yüz kırk beş
gazel, yirmi iki tarih, beşi Farsça yirmi sekiz rubaî ve üç
kıt’a mevcuttur.14

Ben bu kabayı şala virem gibi akıbet
Divane oldı dirler ise ragbetüm budur” 16

Gurbî, Ahmed (Bektaşî)
Derviş Ahmed olarak da bilinen Ahmed el-Gurbî,

Sırbistan'ın Sancak bölgesinde yer alan Yenipazar
(Novipazar) kasabasında doğmuştur. Gerçek adı
"Ahmed"dir. Divan'ında yer alan bir şiirinde 1135/1722-
23’te yirmi beş yaşında olduğunu belirtmesi, 1110/1698-
99 yıllarında Gurbî'nin doğduğunu ortaya koymaktadır.
Ayrıca Edirne civarında Eimmetü'l-asliyye'de Kızıldeli
Sultan Ocağı'na mensup Seyyid Ali Dergâhı'nda "Rahmi"
takma adıyla manzumeler kaleme alan Muhammed Muslî
isimli Bektaşi'ye intisap ettiğini söylemektedir.

manzume bulunmakla birlikte, mürettep bir yapıya sahip

değildir.

2. Eimmetü’l-Asliyye: "Fâilâtün fâilâtün fâilün"

kalıbında yazılan, 195 beyitten oluşan bir eserdir. Aslında

mesnevi tarzında düzenlenen bu eserde birkaç nazım ve bir

tesdis bulunmaktadır. Bu eser Divan nüshasının başında

yer almaktadır. Eser, 1157/1744-45 tarihinde yazılmış ve

12 İmam övgüsü içermektedir. Gurbî, Divan'ını yazdığı

tarihi 1160 olarak belirttiği için, bu bağımsız eserin

Divan'ından ayrı olduğu düşünülmektedir. 19

Bektaşilikle ilgili bir şiiri:

“Varidat-ı Hakkı ilham ile inkar eyleme

Kim hadis-i Mustafa var istihara Kaimi

Mevlevihane şeyhi olan Ağazâde'nin yanına yerleşir ve

burada kısa süre kalır, Ağazâde'nin ilminden faydalanır.

Tekkede irşad hizmeti yapar. Bu esnada Belgrad'da

yeniden inşa edilen Mevlevihane için şeyh aranırken Adnî

Receb Dede bu göreve atanır. Belgrad Mevlevihanesi şeyhi

olarak görev yaparken 1100/1689 yılında vefat eder.22

On yedinci yüzyılın Mevlevi şairlerinden olan Adnî

Receb Dede, edebî kişiliğinde şarihlik ve şairlik gibi farklı

yönlere de sahiptir. Manzumelerinde sebk-i Hindî

anlayışını başarılı bir şekilde kullanan güçlü bir şairdir.

Şiirlerinde İran edebiyatının önemli isimleri Urfî ve

27Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, Haz. A Fikri

Yavuz - İsmail Özen (İstanbul: Meral Yayınları, 1972), 1/54.

Âcizî, Prizren şehrinde vefat etmiş olup mezarı Maraş

semtinde bulunmaktadır. Ölüm tarihi konusunda çeşitli

tartışmalar bulunmaktadır. Bursalı Mehmed Tahir,

Âcizî'nin 1151/1738 yılında vefat ettiğini belirtmektedir.

Diğer bir görüş ise Sa'diyye tarikatına ait iki silsilenameye

dayanarak Âcizî'nin 1748-49 tarihlerinde öldüğüdür. Âcizî

Dede'nin türbesindeki levhada ise 1160/1747 tarihinde

vefat ettiği yazmaktadır. Türbedeki levhada yer alan şiirde

ise Aciz Baba'nın vefat tarihi olarak 1160 belirtilmiştir. 29

Hasan Sezayî (Gülşenî)

Mora/Korent (Gördes)’te 1080/1669 doğumlu olan Hasan

Sezâyî'nin hayatı, Mektûbât adlı eserinde yer alan

biyografisine dayanmaktadır. Hasan Sezâyî, Gülşeniyye

tarikatının Sezâiyye kolunun banisi olan Sezâyî'nin asıl adıdır.

Babası, Gördes semtinde tanınmış bir kişi olan Kurtbeyzâde

Hasan'ın oğludur. Hasan Sezâyî, hayatının ilk yıllarını Mora

ikinci şeyhi olarak atanmıştır. Kendi ismiyle ünlenen

Sezâyî Tekkesi olarak bilinen dergâhta 38-39 yıl boyunca

şeyhlik görevini sürdürmüş ve ölümüne kadar bu görevini

icra etmiştir. Ancak Sezâyî'nin vefatından sonra dergâh,

harap bir duruma gelmiş ve sonunda satılmıştır. 32

Sezâyî Efendi, 1151/1738 yılında şeyhlik görevinde

bulunduğu Edirne’de, yaptığı Âşık Musa Dergâhında vefat eder.33,

28 Hüsniye Koro, Âciz Baba Divanı ve Sözlük Bilimi Açısından

İncelenmesi, (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2003), 2-3.
29 Koro, Aciz Baba Divanı, 4.

Akova'da doğmuştur. Asıl adı Ahmed olan Hâtem, babası

olan Akovalı Osman Şehdî Efendi'nin Divan-ı Hümayun

kalem memuru olmasından dolayı Akovalızade olarak

tanınmaktadır. Babasının teşvikiyle ilimlere ve ilmî

eserlere ilgi duyan Hâtem, "makâmât-ı ulûm" adlı birçok

eser okumuştur. 1115/1703-04 yılında "Hâdim-i aşk"

terkibini takip ederek İstanbul'a gitmiş ve Dâru'l-Fuhûl'a

kaydolmuştur. İlk olarak Fatih Cami'nde Nakşibendi

tarikatının şeyhi olan Tokatlı Mehmed Emin’e intisap

etmiş, bir süre sonra Mekke'ye giderek Şeyh Ahmed

Cüryânî'nin hizmetine girmiştir. Daha sonra Mısır'da

yaklaşık on yıl boyunca irşad görevini üstlenmiş ve burada

fen ilimleriyle de iştigal etmiştir. Sicill-i Osmânî'ye göre

ise Şeyh Ahmed Cüryânî'ye halife olmuştur. Son yıllarını

Fener Yenişehir'de geçiren Hâtem, halkın dini konulardaki

eksikliklerini gidermek için dersler vermiştir. Akovalızâde

Hâtem, dönemin önemli isimlerinden biri olmasının

yanında alçakgönüllü bir yapıya sahiptir.

Fener Yenişehri'nde uzun yıllarını geçirdikten sonra,

1168/1755 yılında hayata gözlerini yumdu. Farklı şairler,

vefat tarihine dair farklı kayıtlar bırakmışlardır. Kendisi,

Fener Yenişehri'nde bulunan Murad Ağa Camii ile Kozlu

Camii arasındaki mezarlıkta defnedilmiştir. 39

Eserleri:

1. Dîvân:

Hâtem'in Dîvân'ı, Türkçe, Arapça ve Farsça şiirlerden

oluşmaktadır.

Dîvânı yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır.
40

2. Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî:

Muğlalı olan İbrahim Şâhidî Dede, Tuhfe isimli

Türkçe-Farsça manzum lügatinin şerhi, Türkiye ve Mısır

yazma kütüphanelerinde 14 tane kopyası bulunan bir

eserdir. Bu eser, Emir Yahya Paşa'nın isteği üzerine

kaleme alınmış olup H.1143 (M. 1730/1731)’te yazılmıştır.

3. Şerhu’l-Luma’ fi'l-Hisâb:

Matematikle ilgili bir eserinin şerhi, Arapça olarak

yazılmış olup Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi'nde

(28 Hk 3653) bir nüshası mevcuttur.

4. Manzûme fî'l-Ahlâk:

Arapça olarak kaleme alınmış olan bir ahlak eseridir.

Şerh-i Elfâzı'l-Küfr:

Bedri'r-Reşîdî'nin Elfâz-ı Küfr Risalesi'ne ait Arapça

şerhtir.

7. Fevâid-i Hâtem:

Muhammed Said Efendi, şairin Arapça takrirlerini

derleyerek bir araya getirerek bu eseri oluşturmuştur.

Abdullah Bosnevî (Bayramî-Melamî)

992/1584 tarihinde Bosna'da doğan mutasavvıf şair

Abdullah b. Muhammed, Sicilli Osmânî adlı eserde

belirtildiği üzere Hasan adında bir müderris olan oğlu

bulunan ve Kudüs Mollalığı görevini üstlenen bir

şahsiyettir. Abdullah Efendi, ilk tahsilini Bosna'da

tamamladıktan sonra İstanbul'a gelerek ünlü bilginlerinden

mezarını ziyaret ederek burada bir süre inzivaya

çekilmiştir. İbn-i Arabî'nin yazdığı eserlere duyduğu ilgisi

nedeniyle "Şârih-i Füsûs" olarak ünlenmiştir. Bosnevî

buradan Konya'ya gelmiştir. İbn-i Arabî'nin fikirleri

arasında mühim bir halkayı oluşturan Sadreddin

Konevî'nin mezarını ziyaret etmiştir. Konya'da 1054/1644

tarihinde hayatını kaybetmiştir. Sadreddin Konevî'nin

türbesinin yakınına vasiyeti üzerine, defnedilmiştir.

Abdullah el-Bosnevî, er-Rûmî, el-Bayramî'nin garibi olan

Allah'ın yerde ve gökteki garibi Abdullah el-Bosnevî'nin

kabridir. Türbesi Şeyh Sadreddin Konevî'nin Türbesi'nin

yanında yer almaktadır.41